
 
 

SERVIZIO TUTELA DELLA FAUNA E DELLA FLORA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011-8616935 - FAX 011-8616973 
E-MAIL: infofauna@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Tutela della Fauna e della Flora 
 
 
 

         N. 256-37483 / 2011 
 
 
Oggetto: Espletamento delle funzioni di Commissario del Comprensorio Alpino TO 5 “Valli Orco, 

Soana e Chiusella”.  
 (U.S. Euro 4.936,75) 
 

Il Dirigente del Servizio 
  

Visto il Decreto n. 37287/2011, con il quale il Presidente della Provincia di Torino ha disposto lo 
scioglimento del Comitato di Gestione del Comprensorio Alpino TO 5 “Valli Orco, Soana e Chiusella” e 
la contestuale nomina di un Commissario ad acta, per il periodo che intercorre dalla data di 
approvazione dell’atto stesso fino all’insediamento del nuono organo direttivo già previsto per il 
prossimo mese di gennaio 2012; 

 
Atteso che con il Decreto Presidenziale suddetto è stato individuato, quale Commissario ad acta 

del C.A. TO 5,  il sig. Danilo Domenico Piretto, già  Presidente per oltre due mandati del Comitato di 
Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia TO 1 “Zona Eporediese”, area confinante con il 
Comprensorio Alpino in argomento, e pertanto in possesso di professionalità ed esperienza maturate nel 
settore, al quale sono stati conferiti tutti i compiti propri del Comitato stesso, così come definiti dall’art. 
17 della L.R. 4/9/1996 n. 70 e dall’art. 7 dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 
programmata”, approvati dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 10-26362 del 28/12/1998 e s.m.i; 
 
 Dato atto che con il suddetto provvedimento, tenuto conto dei gravosi impegni connessi alle 
incombenze gestionali ed organizzative del Comprensorio Alpino da espletarsi nel periodo di durata 
dell’incarico (assegnazione in progress dei capi inseriti nei piani di prelievo selettivo della fauna 
ungulata ruminante, controllo sugli abbattimenti, chiusura stagionale della rilevazione dei danni agricoli, 
etc.), si è previsto di corrispondere al Commissario un compenso per le prestazioni professionali fornite; 
 
  Vista la richiesta economica formulata dal sig. Danilo Domenico Piretto per  l’espletamento delle 
funzioni suddette nel periodo che intercorre dallo scioglimento del Comitato di Gestione fino al rinnovo 
del nuovo organo direttivo previsto per il prossimo mese di gennaio 2012, pari ad  Euro 4.550,00 e 
ritenutala congrua rispetto agli impegni lavorativi che lo stesso si andrà ad assumere;   
 

Considerato altresì il riconoscimento del rimborso delle spese di trasferta adeguatamente 
giustificate (auto e tickets), da calcolarsi in base alle vigenti tabelle ACI,  interamente a carico del C.A. 
TO 5, in ragione dell’art. 7, punto 13, del vigente Statuto dell’ambito; 
 
 
 
  



 
 

SERVIZIO TUTELA DELLA FAUNA E DELLA FLORA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011-8616935 - FAX 011-8616973 
E-MAIL: infofauna@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
Vista la dichiarazione per l’inquadramento ai fini fiscali e previdenziali rilasciata dal sig. Piretto, 

dalla quale si evince che: 
-  la prestazione è svolta senza il requisito di abitualità e continuità (ai sensi dell’art. 67 lett. l) del 

TUIR) e che il compenso erogato dalla Provincia di Torino è fuori campo IVA per carenza dei 
presupposti di abitualità di cui all’art. 5, c. 1, D.P.R. 633/1972 

-  che alla data odierna, dall’inizio dell’anno in corso, per attività di lavoro autonomo occasionale, 
l’incaricando non ha ancora percepito, tenuto conto anche del compenso in oggetto (anche se non 
ancora pagato), un importo complessivamente superiore a euro 5.000,00 e, pertanto, non è obbligato 
all’iscrizione alla Gestione Separata presso l’INPS di cui all’art. 2, comma 26 della Legge 8/8/1995 
n. 335; 

 
 Dato atto che in sede di liquidazione la situazione di cui sopra sarà nuovamente accertata nel 
rispetto del criterio di cassa previsto dalla normativa vigente; 
 

Dato atto che l’incarico in oggetto ai fini fiscali si configura quale prestazione di lavoro 
autonomo occasionale ex art. 67 lettera l) del TUIR ed è soggetto pertanto all’applicazione dell’IRAP 
nella misura dell’8,5%, pari ad Euro 386,75 sull’imponibile di Euro 4.550,00; 
 
   Ritenuto di applicare la spesa derivante dalla corresponsione del compenso di Euro 4.550,00 al 
sig. Piretto sulle risorse a destinazione vincolata trasferite dalla Regione Piemonte per interventi in 
materia di tutela della fauna e disciplina della caccia, disponibili sull’intervento 1070503 del Bilancio 
2011 e sul cap. 1578 del P.E.G. 2011, movimento contabile 1212054, a fronte dell’impegno assunto con  
Determinazione Dirigenziale n. 204-20697/2011 dell’11/08/2011; 
 
   Visto l’art. 2, punto 2, lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 
economia di forniture e servizi, approvato con D.C.P 15/5/2007 n. 188-227233, che prevede il ricorso 
alla gestione in economia per spese relative alla prestazione di servizi di consulenza gestionale, entro il 
limite di importo netto di ventimila euro; 
 
 Tenuto conto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sul possesso dei 
requisiti previsti per legge da parte del sig. Danilo Domenico Piretto  e ritenuto di stabilire che in 
mancanza anche di uno solo di tali requisiti, la Provincia receda dall’affidamento dell’incarico in 
oggetto,  previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e 
s.m.i.; 
 
  Dato atto che le attività inerenti la costituzione dei Comitati di Gestione degli A.T.C. e C.A. sono 
assegnate al Servizio Tutela Fauna e Flora nel P.E.G. per l'anno 2011, obiettivo MD7/2011/478; 
 
  Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
   



 
 

SERVIZIO TUTELA DELLA FAUNA E DELLA FLORA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011-8616935 - FAX 011-8616973 
E-MAIL: infofauna@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
  Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
  Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di riconoscere al Commissario del Comprensorio Alpino TO 5 “Valli Orco, Soana e Chiusella”,   
sig. Danilo Domenico Piretto,  residente a Mazzè, Frazione Tonengo, Vicolo Boero 8, codice 
fiscale PRTDLD63B10C665W, per le attività professionali prestate dalla data di approvazione 
del Decreto Presidenziale di scioglimento del Comitato di Gestione fino all’insediamento del 
nuovo ogano drettivo già previsto per il prossimo mese di gennaio 2012, un compenso lordo di 
Euro 4.550,00; 

 
2. di disporre che la somma spettante al Commissario del C.A. TO 5 venga liquidata in un’unica 

soluzione posticipata, a seguito di presentazione di  notula di pagamento, a 90 giorni dal 
ricevimento della stessa; 

 
3. di applicare la spesa derivante dal commissariamento dell’ambito venatorio suddetto, pari a 

complessivi Euro 4.936,75, come di seguito specificato: 
 

Euro 
 

4.550,00 
 

 

per la corresponsione del compenso al Commissario, sull’intervento 
1070503 del Bilancio 2011 e sul cap. 1578 del P.E.G. 2011, movimento 
contabile 1212054, a fronte dell’impegno assunto con  Determinazione 
Dirigenziale n. 204-20697/2011 dell’11/08/2011 

Euro 386,75 per IRAP sull’intervento1070507 del Bilancio 2011 e sul cap. 13561, 
movimento contabile 1196352, a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 81-6280/2011 del 16/03/2011. 

 
 
 

Torino, 19 ottobre 2011 
 

               Il Dirigente del Servizio 
        Tutela della Fauna e della  Flora 
               Dr. Gianfranco Righero 

 
 
 
AR/ 


